

Grundejerforeningen Åsager – nyt fra bestyrelsen i juni 2014

Efter et travlt og omskifteligt forår nærmer vi os sommerferien, hvor tingene går ned i tempo. Forinden her en kort oversigt over igangværende projekter. Indledningsvis skal nævnes, at bestyrelsesmedlem IB Nissen (det grønne arbejde) er udtrådt af bestyrelsen i maj og erstattet af suppleant Leif Würtzner.

1. Nabohjælp - arrangementet den 20. maj

Cirka 50 personer deltog. Flere var tilmeldt, men et dejligt solskinsvejr og tvivl om gennemførelsen bevirkede frafald. Det blev en super informativ aften med indlæg fra både politi, låse/alarmsfirma og forsikringsfolk. Vidste du, at Greve er den 2. mest hjemsoegte kommune i landet?. Efter mødet har vi desværre hørt om flere både tyveriforsøg og gennemførte tyverier i Grundejerforeningen. Berl. Tidn. 2. juli omtaler netop Greve som mål for dømte rumænere. Alle 3 indlægsholdere oplyste, at det hjælper at etablere nabohjælp i et område. Både med opsyn og med det internet baserede meldesystem og med skiltning. Tal med en lille kreds af naboer, som I har en god kontakt til og opret jeres melde/observatørsystem. Flere skilte sættes snart op (stærkt forsinkede). De opsættes nu ved Åsager/Skelvej, midt på Åsager, ved Firhøj/Skelvej samt ved Græsager/Hørager. Et sidste råd. Slå op på hjemmesiden: se Rabataftaler, find låse/alarms aftalen. Firmaet kommer gerne ud og gennemgår døre/vinduer og fortæller om muligheder for bedre sikring af huset, så tyven går videre til en anden.

2. Ændringen af den lukkede vej til cykelsti nærmer sig enden

Kommunen og Park og Vej er venlige og imødekommende **men** det tager sin tid. Nu mangler vi at få asfalteret. Det er d.d. oplyst, at dette sker inden skolerne åbner igen. Enderne monteres med bomme og beplantning hvilket også skal aftales. Når asfalten er på plads, jorden er justeret, og der er sået græs (afspærringsliner opsættes), skal vi selv slå græs/rydde op i de gamle rabatarealer. De kommer fremover med i Foreningens løbende græsslåning. Forbindelse til det grønne område bliver med asfalt ind til fliserne, hvor der opsættes forskudte bomme. De yngre kan ellers fristes til at race ned af bakken/stien på cykel eller knallert. Gangen/Trappen fra Firhøj bliver ryddet op. Lad ikke hunde løbe ind over jorden, hvor der sås græs. Det må vi ellers selv betale. Kantbevoksningen mod det grønne område ser pæn ud - set fra det grønne område. Set fra den lukkede vej, er det noget rod. Vi får tilbud fra gartneren på 2 oprydningstilbud efter sommerferien. Det svære ligger i, at der er for lidt lys til buske og træer på nord siden.

3. Den nye sti gennem det grønne område – indvielse lørdag den 14/9

Nu er det lige før, at vi er færdige med den nye stis basisanlæg. I uge 29 (14.-18/7) skal sten mellem lægges, og jordvoldene gøres færdige. En række forhold har drillet (stiens udformning, bænke, en mulig inderkreds i jordvoldene, beplantning af jordvolde mv.). Hvis man har en utømmelig pengepung, er det jo ingen sag men, det har vi ikke. Budgettet SKAL holdes. Jordvoldene bliver først beplantet i oktober. Vi sikrer med flis, at voldene ikke kommer til at ligne ukudtsbunker frem til beplantningen lukker af. Bænke og sten kommer på plads ultimo august (lang leveringstid). Totempælen må desværre helt lade livet. Den er så rådden i overfladen, at den ikke egner sig til at lege med. *Vi arrangerer en indvielse på plænen med grill og drikke og håber samtidig, at mange vil skrive sig på liste til plantedagen (de 2 jordvolde) søndag den 12. oktober som udvalgene står for.* Vandværkets græsarmring af plænen blev stoppet da vi hørte at den skulle lægges ret synlig ovenpå græsset (5 cm). Vi har foreslået en anden og mere diskret løsning.

4. Forsøget med det lange græs ved Åsager

Forsøget med "langt græs" ved Åsager er der meget delte meninger om. Nogen synes at det er pænt med det vilde græs, andre at det ser uoplejet ud. Formålet er at afprøve nye naturudtryksformer, og det er derfor besluttet, at lade det stå græssæsonen ud. Derefter slås græsset og der kommer et oplæg om den slags grønne områder til næste generalforsamling.

5. Det grønne udvalg gendannes i august med 2 af de tidligere medlemmer og 3 nye.

Sidste nyt: *Ny VVS rabataftale med Kjærgård Larsen VVS (Karlsunde) på hjemmesiden*